Copulari ante benedictionem aut nullum,<sup>9</sup> aut leve peccatum est, (etsi quidam mortale esse putant,) quin etiam expedit, si multum illa differatur.—(Ibid. verbo Debitum conjugate, n. 6.)

<sup>9</sup> In the edition of 1615, the words, aut nullum, are omitted.

## CORNELIUS A LAPIDE.

Commentaria in Daniele Prophetam. Parisiis, 1622. (Ant-verpiae, 1625. Ed. Coll. Sion.)

In haec verba Susannas (apud Danielelem c. xiii. v. 22.) Si enim hoc egero, mors mini est... In hac vi et metu infamiae mortisque, poterat Susanna dicere: Non consentio actui, sed potior et tacebo, ne me infametis et adigatis ad mortem, uti dicam, v. 23. Quanquam forte Susanna id vel non sciebat, vel non cogitabat. Sic enim honestae castaeque virgines putant se esse reas, seque consensisse lenonibus, si non clamore, manibus totisque viribus eis reluctantur et resistant... (In Danielelem, c. 13. v. 22.)

Peccasset Susanna consentiendo et cooperando, puta commiscendo se senibus, quod ipsi petebant, v. 20. Potuisset tamen in tanto periculo infamiae et mortis negative se habere, ac permittere in se eorum libidinem, modo interno actu in eam non consensisset, sed eam detestata et execrata fuisset, quia majus bonum est fama et vita, quam pudicitia: unde hanc pro illa exponere licet. Itaque non tenebatur ipsa exclamare. Quod ergo exclamarit, nulloque modo libidinem eorum in se permiserit, actus fuit insignis et heroicae castitatis.—(Ibid. c. 13. v. 23.)

## GASPAR HURTADO.

De Sacramentis et Censuris. Tomus I. Antverpiae, 1633.

Primo est difficultas, an actus conjugalis ante benedictiones nuptiales sit illicitus ... Sancius ... Navarrus ... docent non esse illicitum, et meritis; quia quamvis Tridentinum Sess. 24, de Matrimonio), cap. 1, suadeat et hortetur ne habeatur ante dictas benedictiones, nullibi tamen prohibetur.—(Disp. 10, de Matrimonio, diff. 3. n. 8.)

## JAMES GORDON.

Theologia Moralis Universa. Tomus Prior. Lutetiae Parisiorum, 1634. (Ed. Bibl. Acad. Cant.)

Facile est definire, an meretrix licite retineat prostitutionis suae pretium. Potest quidem moderatum pretium retinere.—(Lib. v. Quaest. 5. c. 6. n. 3.)

## JOHN DE DICASTILLE.

De Justitia et Jure caeterisque virtutibus cardinalibtu. Antverpiae, 1641.

Quaeres septim6, an puella, quae per vim opprimitur, teneatur clamare, et opem implorare, ne violetur?

Cajetan ... putat teneri, non obstante infamia, quae inde sequi posset: Sotus, vero et Navarrus

supra, contrarium docent; idemque significat Sa, supra. Cum Cajetano ego sentio, si non sit notabilis infamia, et possit clamoribus se tueri. Si enim notabilis infamia, mors, aut nimia verecundia sequatur, non videtur cum tanto suo incommodo teneri impedire peccatum alterius.—(Lib. i. Disp. 3. Dub. 17, de Temperantia, n. 276, 277.)

... Suppono foeminam nullum praebere consensum, nec aliqua ratione co-operari ad turpem congressum: sed mere passive se habere.—(Ibid. n.279.)

## ANTHONY ESCOBAR.

Universes Theologies Moralis receptiores absque lite sententue, necnon problematic disquisitiones, Tomus I. Lugduni, 1652. (Ed. Bibl. Acad. Cant.)

Opera in ebrietate contingentia, etiam ante ebrietatem pravisa, sunt et non sunt peccata.

De fornicatione, nece, aut vulnere praeviso, quaesierim an hujusmodi opera in ebrietate contingentia sint peccata?

... Opera in ebrietate contingentia non sunt peccata, nec denominatione extrinseca a malitia causae; sed sunt quidam peccati praecedentis effectus.

Profecto qui ante ebrietatem praevidet futurum fornicationis aut pollutionis excessum, peccat, eique crimen illud imputatur. Attamen actus

ipse post ebrietatem nulla malitia morali informat, et per consequens non est peccatum, sed peccati praecedentis effectus ... Primae sententiae etsi haereas, existimo, si te, post haustum merum e quo sis ebriandus, antequam peccata seu actiones externae illae subsequantur, datae causae poeniteat, tunc actiones illas culpa vacare; et per consequens non esse vocanda formaliter et in se peccata, quia per poenitentiam causa eorum fuit intercisa, et ideo sunt postea involuntaria: didici a Becano.— (Tom. I. Lib. iV. Sect. 2. de vitiis capitalibus, Probl. 28. n. 238. et seq.)

Clericus rem habeas cum foemina in vase praepostero, incurrit, et non incurrit poenas Bullae, (Pii V.)

Incurrit plane ... (vel) non incurrit.

Existimo hanc sententiam non solum probabilem, sed praeponendam primam? — (Tom. IV. Lib. xxxiii. Sect. 2. de Praecept. 6 et 9. Probl. 39. n. 222. et seq.)

Clericus sodomitice patiens, incidit, et non incidit in poenas Bullae.

Non incidit... incidit equidem...

Hanc sententiam crediderim esse veram... Unde vix auderem primam partem probabilem esse affirmare, nisi eam tot doctoribus fulciri aspectarem.—(Ibid. Probl. 40. n. 225.)

Clericus crimen sodomiticum, semel, bis aut ter perpetrans, incurrit, et non incurrit praefatae Bullae poenas.

Incurrit profecto..

Non incurrit; quia in Build illa Pontifex poenas infligit clericis sodomiam exercentibus; at injure intelliguntur hi qui aliquid frequenti usu efficiunt... ita Azor ...

Nimis rigidam esse primam partem reor; ideo teneo secundum. Unde putarim non sufficere unicura lapsum, nec si bis aut ter quis tale crimen commiserit, ut Bullae poenis subjiciatur.—(Ibid. Probl.41. n.227 et 228.)

Clericus vitium bestialitatis perpetrans, incurrit et non incurrit Bulla Fii V. poenas.

Incurrit quidem ... non incurrit...

Veriorem admodum hanc puto esse sententiam.—(Ibid. Probl. 44. n.237.)

Masculus, causa libidinis, masculum rapiens, est, et non est ordinance legis poenae obnoxius.

Obnoxius non est raptor masculi capitali legis poenas...

Certe Imperator loquitur expresse de foeminarum, non virorum, raptu; et sivoluisset in ea masculorum raptum comprehendere, eos equidem nominasset... Unde magis mihi sententia haec placet.—(Ibid. Probl. 51. n. 258, 259.)

## SIMON DE LESSAU.

Propositions dictees dans le College des Jesuites d'Amiens, par Simon de Lessau. 1665,1666.

Mortaliter non peccant mulieres, quae se praebent conspiciendas adolescentibus, a quibus se

credunt turpiter concupiscendas, si hoc faciant aliqua necessitate, aut utilitate, aut ne se privent sua libertate, vel jure exeundi domo, vel standi ad ostium vel fenestram domus.

### THOMAS TAMBURIN.

Theologia Moralis. Lugduni, 1659.

Quantum pro usu corporis juste exigit mulier? Ad posteriores autem quaestiones, quae hujus pretii taxam inquirebant, communis responsio est, spectatis omnibus, id est, personae nobilitate, pulchritudine, aetate, honestate, &c. esse id decernendum; plus enim meretur honesta, et nemini pervia, quam omnibus obvia, &c. Verum ad hanc responsionem, animus qui explicatius aliquid, et magis determinatum desiderat, non omnino acquiescit.---(Explicatio Decal. Lib. vii. c. 5. § 3. n. 23.)

Distinguunt nonnulli. Vel enim sermo de meretrice, vel de foemina honesta. Meretrix (ait de Lugo) non potest jure petere, vel accipere, nisi quantum plus minus solet ipsa eadem a caeteris conquirere; haec enim est emptio et venditio inter illam et amasium; hic dat pretium, illa usum corporis. Cum igitur conditio emptionis et venditionis justae requirat, ut pretium sit illud quo communiter res venditur, ita erit et hic. Quare si meretrix dolo fingens se esse honestam, cum tamen talis in communi opinione non sit; vel

fingens ab aliis multum accipere, plus notabiliter accipiat, obligabitur excessum restituere: nisi forth ex circumstantiis colligat esse liberalem donationem amasii, quam ego tunc adesse praesumerem, quando is sponte et non exactus a meretrice, tantam vel tantam mercedem porrigeret. De promissione nimis prodiga, vide quae dixi, cum de Juramento.—(Ibid. n. 24.)

At verd foemina honesta potest petere et sumere quantum ei placet. Ratio est, quia in his et similibus rebus, quae pretio statuto vel vulgari carent, tanti res potest vendi, quanti earn aestimat qui vendit; at puella honesta plurimi potest suam honestatem aestimare. Unde vides, meretricem, de qua num. praeced. fuit locutio, potuisse initio suae prostitutionis plus accipere: at ubi tanto vel tanto pretio honestatem suam aestimavit, huic aestimationi debet stare; secus, venderet supra aestimationem. Haec ex De Lugo. Fateor hanc distinctionem esse probabilem; sed quoniam non improbabilis est sententia ... dicens in rebus quae non sunt victui ac vestitui, et his similibus necessariae, quemlibet posse rem suam vendere, quanti sine fraude potest: Sic enim conceditur falconem, canem venaticum, gemmam tanti vendere quanti quis potest; quia haec sunt ad delicias, non ad necessitatem. Cur etiam id non sit sentiendum de meretrice, quae usum actualem sui corporis velit, huic vilis, huic carius, ut ei libet, sine dolo vendere? Addidi (sine dolo) nam si mendaciis

utatur et fallaciis, non illa solum meretrix, verum etiam quaecumque alias honesta, similibus utens, paris erit injustitiae rea.—(Ibid. n. 25.)

### JAMES TIRINUS.

In S. Scripturam Commentarius. Antverpiae, 1668. (Dilingsae, Francof. 1704. Ed. Coll. Sion.)

Neque enim tenebatur (Susanna) ad conservandam castitatem, clamando sese diffamare, et in mortis periculum conjicere; cum integritas corporis minus bonum sit quam fama vel vita.—(In Daniele, c. xiii. v. 22.)

### N.

### CHARLI.

Propositions dictees au College de Rhodes, par N. Charli, Jesuite, Professeur de Theologie, rapportees dans l'Ordonnance de l'Evique Comix de Rhodes, du 19 Octobre, 1722, et censuries par la dite Ordonnance, apres le refus du dit Charli, den faire une retractation claire, nette et precise. 1722.

Sunt varia legis nature precepta ita obscura, ut vix possint a viris fidelibus et doctis percipi, tale est preceptum prohibens simplicem fornicationem cum adhibita prudenti cautione pro honesta educatione prolis si nascatur ... Idem dic ... de pollutionis praesertim quando est necessaria ad sanitatem, vel etiam ad vitam conservandam, ac de similibus aliis qua; communi Doctorum consensu jure naturae prohibita sunt.—(Prop. 12. Cens. Episc. p. 11.)

## JOHN BAPTIST TABERNA.

Synopsis Theologies practices. Colonise, 1736.

Si puellae vis inferatur, et ipsi quidem displiceat fornicatio, non tamen aggressori resistat efficaciter ex parte sua, seu quantum hie et nunc moraliter potest et debet, fornicatio consebitur illi voluntaria, saltern interpretative, et peccabit graviter. Si tamen ob evidens periculum gravissimi mali, v. g. mortis, aut ingentis infamiae, non adhibeat omnia omnino media quae potest ad vim repulsandam, fornicatio non imputabitur illi ad peccatum, secluso consensu in illam: ... Caeterum in praxi propter periculum consensus in delectationem veneream, plane suadendum, ut puella omni modo physico quo potest, aggressori resistat, etiam contempta morte et infamia.—(Tom. I. Pars I. Tr. 1. c. 3. § 1.)

## THOMAS SANCHEZ.

De Sancto Matrimonii Sacramento disputationum, posterior editio. Lugduni, 1789. (Antverpiae, 1626. Ed. Coll. Sion.)

Utrum censeatur matrimonium consummatum, si solus vir intra vas naturale foeminae seminet? Communis sententia affirmat censi consummatum; eoque innititur fundamento, quod semen foemineum ad generationem necessarium non sit... (Tom. I. Lib.ii. Disp. 21. Qwest. 2. n. 10.)

Sed quamvis haec sententia communior et probabilior sit, non tamen est adeo certa, ut quidam ex ejus defensoribus existimant; cum innititur illi soli principio philosophico, quod semen foemineum non sit necessarium ad generationem; et illud non est certum, quia satis probabiliter multi tenent contrarium ... Cum ergo fundamentum non sit certum, ita nec opinio illi innitens. Quod adeo probabile est, ut Suarez fateatur cum aliis, esse probabile adfuisse semen in Virgine, absque omni prorsus inordinatione, ut ministraret conceptioni Christi materiam, ut sic esset vera et naturalis mater Dei. Quod idem defendit Pero Mato in Append, ad Tract, de Semine; ubi quid naturale et quid miraculosum fuerit in Christi conceptione, § An verd Maria Virgo, et probat absque omni inordinatione et concupiscentia, decidi posse semen.—(Ibid. n. 11.)

Triplex in hac disputatione involvitur quaestio. Prima, quando vas innaturale usurpatur. Secunda, quando seminatio utriusque conjugis non est simultanea, vel data opera, est extra vas legitimum. Tertia, quando est extra, ratione impotentiae.—(Tom. iii. Lib. ix. Disp. 17. n. 1.)

Quaestio 1.—An semper sit culpa lethalis, ubi, vase naturali omisso, innaturali conjuges abutuntur? Et quidem ubi in vase innaturali copula consummatur, aut est animus consummandi, manifesta est sodomia lethalis, peccatumque contra naturam. Quia adversatur fini naturali illius

copulae, qui est prolis generatio. Nec uxor ad similem copulam, sed ad solam copulam intra vas legitimum, uxor est.—(Ibid. n. 2.)

Aliqui tamen id admittunt, ut refert Abulensis... ut verum sit in viro agenti, secus in foemina patienti. Quia non habet sui corporis potestatem, sed solus vir. Deinde, quia stat, petentem reum esse culpa?, reddentem vero illius immunem. Verum tenendum est nullo modo licere uxori pati copulam sodomiticam, aut effusionem seminis extra vas; licet alias mors sibi comminata obeunda sit. Quia ea copula est intrinsece mala, peiorque fornicatione, quae nullo timore potest honestari; nec est matrimonialis quae sola licita est... Nec obstat argumentum contrarium, quoniam vir non habet potestatem in uxoris corpus, ad quemcumque usum, sed ad solum uxorium intra vas legitimum. Hoc tamen libenter fatebor, si velit vir intra vas legitimum copulam habere, quamvis tempore effusionis seminis soleat membrum retrahere, quo semen extra decidat, uxorem copulas assentientem, minime autem membri retractioni, liberam esse a culpa. Quia dat operam rei licitae, debitum legitime exactum reddens, et malitia viri est omnino extrinseca, et aliena ab illo actu, nec uxor illi assentiens fit particeps, quin potius dissentit culpa?.—(Ibid. n. 3.)

Rogabis forsitan, qualis culpa sit, si vir volens legitime uxori copulari, quo se excitet, vel majoris voluptatis captandae gratia, inchoet copulam cum

ea sodomiticam, non animo consummandi, nisi intra vas legitimum, nee cum periculo effusionis extra illud. Quaestionem hanc tetigit Navar. ... et facile se ab ea expedit, dicens tantum repiriri peccatum tactus cujusdam illiciti, nee teneri virum confiteri circumstantiam sodomiae. Quare aperte solam venialem culpam in eo actu agnoscit; nullamque reddit rationem. Et huic sententiae favere videtur Ovandus ... ubi ait omnem coitum libidinosum excusari inter conjuges, modd non sit periculum extraordinarias pollutionis. Atque probari potest. Quia quidquid conjuges efficiunt, servato vase legitimo, non excedit veniale crimen. Vas autem servari dicitur, quoties extra illud non eminditur semen: ut contingit in praesenti. Secundd, quia tactus hic, instar tactuum membri virilis cum manibus, aut uxoris cruribus, reliquisque partibus, potest ad copulam conjugalem referri, nimirum, ut vir ea delectatione excitetur, aptiorque ad earn efficiatur, et esto ad solam voluptatem referretur, esset culpa venialis, quales sunt caeteri tactus ita relati ad voluptatem... (Ibid. n. 4.)

Prima tamen conclusio sit: Sanum est consilium, ut curetur simul utrumque semen effundi: quare conjugi tardiori ad seminandum consulendum est, ut ante concubitum tactibus venerem excitet, ut vel sic possit in ipso concubitu simul emindere semen. Ita Cajetan ... Et ratio est. Quia licet semen mulieris non sit ad generationem

necessarium, multum tamen confert ad facilius generandum. Turn quia vis activa seminis virilis in foemineum agens, conceptum pulchriorem ac nobiliorem format; turn etiam, quia foeminea matrix voluptate effusione seminis irritata ac incensa, avidius virile semen complectitur. Et foemineum semen valde utile esse generationi, ad idque a natura institutum, vel ex eo convincitur, quod natura nihil frustraneum, sed universa in finem aliquem referens agat. Cum ergo veneream delectationem, eamque vehementissimam in foeminae seminatione constituent, cujus manifestus testis est sedatio venerea; concupiscentiae ex illa in foeminis consurgens, signum est evidens hanc seminationem a natura institutam ad generationem, specieiue conservationem, si non ut necessariam, saltern utilissimam.—(Ibid. n. 8.)

### FRANCIS XAVIER FEGELI.

Quaestiones practice de munere Confessarii. Augustus et Herbipoli, 1750.

QUAEST.—Cui obligationi subjectus sit qui defloravit virginem?

Resp.—Qui corrumpit volentem virginem et consentientem, praeter obligationem poenitendi, nullam aliam incurrit: quia puella habet jus usum sui corporis valide concedendi, quin possint absolute impedire parentes, nisi eatenus quatenus tenentur

cavere, ne per proles suas offendatur Deus.—  
(Pars IV. c. 8. n. 127.)

### BUSEMBAUM & LACROIX.

Theologia Moralis, nunc pluribus partibus aucta a R.P. Cleatdio Lacroix, Societatis Jesu. Colonise, 1757. (Colonise Agrippinae, 1733. Ed. Mus. Brit.)

Taberna elicit, puellam non peccare, si ob evidens periculum mortis vel ingentis infamise, non adhibeat omnia omnino media ad depellendum stupratorem; v.g. si hunc, cum posset, non occidat, si non inclamet viciniam, sed mere patiatu coitum, tamen secluso omni periculo consensus. Et licet hanc propositionem editis libris teneant authores plures quam 50, quos refert vind. Tabernae ... tamen non expedit eam publice proponere aut defendere, quia apta est causare abusus, prassertim apud rudes.—(Tom.II. Lib. iii. Pars I. Tr. 4. c.2. Dub. 2. Qu. 199. n. 916.)

### TRACHALA.

Lavacrum Conscientiae. Bambergae, 1759.

Sebaldus concubinarius confitetur se saepius labi cum consanguinea quam domi alit.

Quaest.—An sit absolvendus antequam concubinam dimittit?